
Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение
«Детский сад «Теремок»  Асекеевского района Оренбургской области

(МБДОУ ДС «Теремок»)

ПРИКАЗ от 04.03. 2024 № 11
О  внесении изменений в Положение об оплате труда от 02.09.2022г. № 33/1
    
        Руководствуясь Постановлением администрации Асекеевского района от 
07.02.2024г. №96-п «О внесении изменений в постановление администрации 
Асекеевского района от 01.09.2022г. №747-п», в связи с  изменениями в 
законодательстве Российской Федерации,   ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Внести следующие изменения в  раздел 2:

Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам
должностей и профессий работников ДОУ, расположенных в сельской местности

1. Размеры должностных окладов (ставок заработной платы)  1     
по профессиональной квалификационной группе должностей педагогических работников

Фиксированные  размеры  окладов  педагогических  работников  ДОУ
устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к МГ, утвержденных
приказом  Минздравсоцразвития  России  от  05.05.2008  №  216н  «Об  утверждении
профессиональных квалификационных групп должностей работников образования».

Квалификацион
ный уровень

Наименование
должности

Размер должностного оклада 2, рублей в месяц
с учетом минимальных требований

к квалификации, установленных
квалификационным справочником

должностей работников
образования

первая
квалификацион
ная категория

высшая
квалификационная

категория

1 уровень

Инструктор по 
физической 
культуре3; 
музыкальный 
руководитель4

16853 19215  20160

2 уровень Воспитатель5; 17168 19530 20475

1 Должностной  оклад  (ставка  заработной  платы)  педагогическим  работникам
устанавливается  за  продолжительность  рабочего  времени  и  (или)  нормы  часов  за  ставку
заработной платы в неделю (в год), в соответствии с приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах
часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке
определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре».

2 Размер  должностного  оклада  (ставка  заработной  платы)  повышается  на  5%  за  работу  в
муниципальных  учреждениях,  расположенных  в  сельской  местности,  имеющим  высшую  и  первую
квалификационную категорию по занимаемой должности. Указанное повышение образует новые размеры
должностных  окладов  (ставок  заработной  платы)  и  учитывается  при  начислении  компенсационных  и
стимулирующих выплат, устанавливаемых в процентах к должностному окладу (ставке заработной платы).

3 Инструкторам по физической культуре образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, за сложность выполнения трудовых обязанностей 
применять повышающие коэффициенты вне зависимости от средней наполняемости группы: 0,3 ед. 

4 Музыкальным  руководителям  образовательных  организаций,  реализующих  образовательные
программы  дошкольного  образования,  за  сложность  выполнения  трудовых  обязанностей  применять
повышающие коэффициенты в зависимости от средней наполняемости группы: 0,3 ед.

5 Воспитателям  образовательных  организаций,  реализующих  образовательные  программы
дошкольного  образования,  за  сложность  выполнения  трудовых  обязанностей  применять  повышающие



старший 
воспитатель6; 
педагог-
психолог, 
логопед

2. Размеры должностных окладов по профессиональной квалификационной группе
должностей  работников учебно-вспомогательного персонала

Фиксированные размеры окладов работников учебно-вспомогательного персонала
государственного  учреждения  устанавливаются  на  основе  отнесения  занимаемых  ими
должностей к ПКГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 05.05.2008
№  216н  «Об  утверждении  профессиональных  квалификационных  групп  должностей
работников образования»:

Профессиональная 
квалификационная

группа

Квалификационный
уровень

Наименование
должности

Размер
должностного

оклада, рублей в
месяц

должностей 
работников учебно-
вспомогатељного 
персонала второго 
уровня

1 уровень Младший 
воспитатель 8 300

3. Размеры должностных окладов по профессиональной квалификационной группе 
             должностей руководителей, специалистов и служащих  

Фиксированные размеры окладов работников учреждения, занимающих должности
служащих, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих
к  квалификационным  уровням  ПКГ,  утвержденных  приказом  Минздравсоцразвития
России от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных
групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»; приказом
Министерства  здравоохранения  и  социального  развития  Российской  Федерации  от
17.05.2012  №  559н  «Об  утверждении  единого  квалификационного  справочника
должностей  руководителей,  специалистов  и  служащих,  раздел  «Квалификационные
характеристики должностей руководителей и специалистов,  осуществляющих работы в
области охраны труда»:

Профессиональная
квалификационная

группа

Квалификационны
й уровень Наименование должности

Размер
должностного

оклада,
рублей в

месяц
1 2 3 4

общеотраслевые
должности

служащих первого

1 уровень Делопроизводитель; секретарь; 
секретарь-машинистка, системный 
администратор, инженер-

8 500

коэффициенты в зависимости от средней наполняемости группы: до 15 воспитанников – 0,1 ед.; от 16 до 20
воспитанников – 0,2 ед.; от 21 до 25 воспитанников – 0,3 ед.; свыше 25 воспитанников – 0,4 ед.

6 Применение должностного оклада "старший" возможно при условии, если работник наряду с 
выполнением обязанностей, предусмотренных по занимаемой должности, осуществляет руководство 
подчиненными ему исполнителями. Должность "старшего" может устанавливаться в виде исключения и при
отсутствии исполнителей в непосредственном подчинении работника, если на него возлагаются функции 
руководства самостоятельным участком работы.  



уровня программист
общеотраслевые

должности
служащих

второго уровня>

1 уровень Лаборант; 8 600

2 уровень Заведующий хозяйством 8 700

4. Размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным
группам

общеотраслевых профессий рабочих и профессий рабочих, рабочих культуры,
искусства и кинематографии

Фиксированные  размеры  окладов  рабочих  учреждения  устанавливаются  в
зависимости  от  разряда  выполняемых  работ  в  соответствии  с  Единым  тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих, утвержденным приказами
Минздравсоцразвития России 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

Профессиональная
квалификационная

группа

Квалификационный
уровень

Наименование
профессии

Квалификационный
разряд

Размер
должност

ного
оклада,

рублей в
месяц

1 2 3 4 5

Общеотраслевые 
профессии рабочих 
первого уровня

1 уровень

Гардеробщик; дворник;
сторож (вахтер); 
уборщик служебных 
помещений; 
кастелянша; уборщик 
бассейна

1 разряд 8 000

 

 


		2024-03-22T10:08:02+0500
	Хилинская Софья Аксановна




